莆田市城厢区教育局文件
莆城教〔2019〕169号

城厢区第二届名师工作室成员遴选方案

各教育集团、各中小学幼儿园、区直学校：

为了进一步推动我区教师队伍建设，促进教师专业成长，打造名优教师团队，提高教师总体素质，为我区办人民满意的教育提供优质师资保障，经研究，决定开展城厢区第二届名师工作室成员遴选工作，现把遴选方案公布如下：

一、总体思路
坚持从工作实际出发，做到领衔名师自主选择和按量化分数选拔相结合；重点关注一线教师，注重教师课堂教学实际水平；工作室成员分布兼顾城区和农村学校，兼顾本校和其他学校，和领衔名师同校的工作室成员一般不超过2人；适当考虑年龄分布。
二、参评条件

申报对象（含领衔名师自主选择的成员）必须同时具备以下条件：

1、本区在编在岗教师，具备教师职称，能自始至终参与一届（三年）名师工作室活动。
2、认真贯彻党的教育方针政策，忠诚人民教育事业，遵纪守法，具有良好的思想政治素质和师德修养，模范遵守《中小学教师职业道德规范》，没有违法行为。

3、中学教师具有本科及以上学历；小学、幼儿教师具有大专及以上学历。
4、教学业绩突出，考试科目校内（小学中心校内）名列前茅，非考试科目教学效果良好。

5、近五年（2014-2019）年度考核均为合格（称职）及以上。

6、原则上必须具备区级及以上骨干教师、学科带头人资格（含培养对象），或是区级及以上兼职教研员、学科中心组成员，或参加区级及以上教学技能大赛（不含单项教学技能赛）获奖；对于师德高尚、工作成绩突出、深受学校、学生、家长好评的青年教师（男教师不超过45周岁、女教师不超过40周岁）可以由学校推荐（须附学校盖章、校长和全体评委签名的《推荐信》，格式参见附件1），向领衔名师报名参加成员遴选。
三、名额安排

详见附件2：《城厢区第二届名师工作室成员遴选指标安排表》。

四、遴选程序

（一）个人申报

个人根据《城厢区第二届名师工作室成员遴选量化评分表》（附件3）的内容整理、装订相关材料上报学校，学校须指派负责人统一接收。

（二）校级初评

学校成立相关评委会。评委会由5人组成，校级领导1人，中层干部2人，教师代表2人。评委按照《城厢区第二届名师工作室成员遴选量化评分表》（附件3）的内容核对相关材料，进行量化评分，全体评委签名后，在校务公开栏进行公示，公示期不得少于5天。

公示无异议后，各校按照量化分择优推荐，每个名师工作室推荐成员不超过2名（领衔名师自主选择的成员不占指标）。各校统一于2019年11月11日（星期一）下午把以下材料送交城厢区教师进修学校（兴安小学新校区）培训处黄喜洋老师（电话：13305949405）：《城厢区第二届名师工作室成员遴选量化评分表》（附件3）、相关证明材料、公示结果，同时把《城厢区第二届名师工作室成员遴选量化评分表》（附件3）发到pxchxy@126.com（以学校为单位发送）。
领衔名师自主选择的成员请自行与领衔名师联系，直接向领衔名师送交相关证明材料，材料由领衔名师把关。
（三）区级评选

区教育局组织评委进行复评。为了保障学术公平，严防学术腐败，如区教育局复评量化分数和学校报送分数相差超过10%的，一律取消申报人参评资格，且申报人不得参加下一届同类选拔；提供材料如有任何弄虚作假，一律按学术不端依法依规处理。区教育局将结合领衔名师自主选择的成员分布情况，兼顾城区和农村学校，适当考虑年龄因素，进行综合评选，公示无异议后组建名师工作室。
                                莆田市城厢区教育局

                        2019年10月25日
（此件依申请公开）

抄 送：区教育督导室。
莆田市城厢区教育局办公室               2019年10月25日印发
附件1：
推 荐 信

            名师工作室领衔名师：

    兹有我校教师……（写清姓名、性别、年龄等基本要素）

该师……（从师德水平、业务能力、教学成绩三个方面抓住重点简要概括）

经学校评委会讨论，推荐参加名师工作室成员遴选。

校长：
评委会全体成员：           、           、           、

                           、
学校盖章：

                             2019年    月    日
备注：此《推荐信》贴在材料档案袋封面。

附件2：
《城厢区第二届名师工作室成员遴选指标安排表》

	学段/学科
	领衔

名师
	成员组成
	成员

总数

	幼儿
	叶蔚青
	由党员名师工作室调整，领衔名师自主选择8-10人
	8-10人

	幼儿
	李丽英
	领衔名师自主选择4-5人，全区遴选4-5人
	8-10人

	小学语文
	赖翩京
	由党员名师工作室调整，领衔名师自主选择8-10人
	8-10人

	小学英语
	林雅婧
	领衔名师自主选择4-5人，全区遴选4-5人
	8-10人

	小学品德
	吴丽红
	领衔名师自主选择4-5人，全区遴选4-5人
	8-10人

	小学科学
	徐灿
	领衔名师自主选择4-5人，全区遴选4-5人
	8-10人

	小学音乐
	陈静
	领衔名师自主选择4-5人，全区遴选4-5人
	8-10人

	小学美术
	欧伟颖
	领衔名师自主选择4-5人，全区遴选4-5人
	8-10人

	初中语文
	方丽萍
	由党员名师工作室调整，领衔名师自主选择8-10人
	8-10人

	初中英语
	林爱如
	由党员名师工作室调整，领衔名师自主选择8-10人
	8-10人

	初中物理
	林荔彬
	领衔名师自主选择4-5人，全区遴选4-5人
	8-10人

	初中生物
	蔡丽涵
	领衔名师自主选择4-5人，全区遴选4-5人
	8-10人

	高中数学
	梁宏晖
	由党员名师工作室调整，领衔名师自主选择8-10人
	8-10人

	高中英语
	吴兰青
	领衔名师自主选择4-5人，全区遴选4-5人
	8-10人

	高中物理
	祁特丽
	领衔名师自主选择4-5人，全区遴选4-5人
	8-10人

	中学化学
	郭彩霞
	领衔名师自主选择5-6人，全区遴选5-6人
	10-12人

	中学地理
	吴思谦
	领衔名师自主选择5-6人，全区遴选5-6人
	10-12人

	中学政治
	陈爱金
	领衔名师自主选择5-6人，全区遴选5-6人
	10-12人

	中学体育
	陈少华
	领衔名师自主选择5-6人，全区遴选5-6人
	10-12人

	中学综合实践活动
	唐慧敏
	领衔名师自主选择5-6人，全区遴选5-6人
	10-12人

	心理健康教育
	林一平
	领衔名师自主选择6-7人，全区遴选6-7人
	12-14人

备注：

中学化学、中学地理、中学政治、中学体育名师工作室成员涵盖初高中相关学科教师；

中学综合实践活动名师工作室成员涵盖初高中研究性学习、信息技术、通用技术、劳动技术、科技创新、班团队教育教师，适当提高从事研究性学习、科技创新教育的成员比例，控制信息技术教师成员比例；

心理健康教育名师工作成员涵盖小学和初高中相关学科教师。

附件3：

《城厢区第二届名师工作室成员遴选量化评分表》

学校（盖章）：                                                                                                   2019年    月    日

	学段
	学科
	教师姓名
	选拔成绩量化内容及评分标准
	总分

	教学技能大赛、教坛新秀、教学能手、教师素养、优质课
	非获奖公开课教学或讲座
	送教（送培）下乡公开课或讲座
	论文刊登获奖
	指导学生或同行获奖。
	主持、参与课题研究。
	集体荣誉和个人荣誉
	说课、教学片段、教学设计、案例、课例、课件、教学具制作等业务
	年度考核情况
	名优教师

	优质课等单项课堂教学比赛、教学技能单项赛：省级及以上一二三等奖分别得10、8、7分/次；市级一二三等奖分别得8、6、5分/次；区级一二三等奖分别得6、4、3分/次。各级开放周、开放日等集体性公开教学的评优课不在本栏计分。
教坛新秀、教学能手、教师素养等两项或两项以上的比赛，按优质课相应分值2倍得分。

教师教学技能大赛按优质课相应分值3倍得分。

视频课、一师一优课按相关文件规定得分，没有文件规定的一律按照非获奖区级公开课得分。
	省级及以上6分/次，市级4分/次，区级2分/次。

开放周、开放日教学或讲座封顶2次。
	省级及以上3分/次，市级2分/次，区级1分/次。

区级封顶3分。
	CN刊物刊登8分/篇。

省级及以上一二三等奖分别得3、2.5、2分/篇，市级一二三等奖分别得2.5、2、1.5分/篇，区级一二三等奖分别得2、1.5、1分/篇。
	省级及以上指导一二三等奖分别得3、2.5、2.分/人次，市级指导一二三等奖分别得2.5、2、1.5分/人次，区级指导一二三等奖分别得2、1.5、1分/人次。
	主持省级及以上、市级、区级课题研究并获得结题的，分别得6、4、2分/个

课题结题并获奖的，按1.5倍计分。

主持课题封顶2个。

参与课题的按主持课题的30%得分。
	获得省级及以上、市级、区级集体荣誉的，分别得4、2、1分/次。

省级及以上、市级、区级个人综合表彰分别得8、6、5分/次，单项表彰按同级别综合表彰30%得分。

本栏合计封顶10分
	省级及以上一二三等奖分别得3、2.5、2.分/次，市级一二三等奖分别得2.5、2、1.5分/次，区级一二三等奖分别得2、1.5、1分/次。
	年度考核总评为优秀的2分/学年。
	省名师、特级教师、省学科带头人加20分；市名师、市学科带头人、省骨干教师加15分；市骨干教师加10分；区骨干教师加5分。（均含培养对象）

	学校负责人

及评委签名
	负责人（1人）：                         评委（4人）：

填表说明：

一、所有材料均必须提供文件、证书或奖状（至少其中一样）佐证。
二、荣誉的认定时间为2014年9月1日-2019年8月31日，以文件或证书（奖状）上标注的时间为准。

三、民间组织、临时机构颁发的一切材料均不计分，有效的文件、奖状、证书颁发单位请参照职称评聘相关规定。
四、同一项目同一主题比赛，只计最高得分。
五、指导学生（同行）在各类比赛中获奖，文件或奖状上须同时写明指导者和被指导者姓名，方可计分。在同一活动中，指导多位学生（同行）获奖只按一位计分。

六、课题未结题的不计分；课题研究必须附上申报人参与的过程性材料，只挂名的不计分；课题申报时间在2014年9月1日之前，但结题时间在2014年9月1日之后的，可以认定。
七、获得集体荣誉的，文件或奖状证书上须同时写明教师个人姓名，否则不计分。

八、个人荣誉仅限个人综合表彰和单项表彰，指导奖、论文奖、集体奖、业务奖等归其他相应栏目计分。

九、论文限第一作者得分，指导奖状（证书、文件）中出现多人指导的，按人数平均计算得分。

十、为了鼓励教师一专多能，同一教师在不同科目教学中获得的成绩按同级别60%计分。

十一、分管领导和所有评委会成员需在本表签字，以示负责。